Дело №1-171/2019

03RS0003-01-2019-002412-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Кардопольцевой А.М. 

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2, представившего удостоверение №186 и ордер №103393

при секретаре Мустаевой А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, с незаконченным высшим образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> бульвар 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в неустановленное следствием время, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в Интернет - приложении «Telegram» под псевдонимом «Матурым», совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах..

В период времени с июля 2017 года до 20 июня 2018 года, ФИО1, с целью осуществления своей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств неустановленным следствием наркозависимым лицам, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в Интернет-приложении «Telegram» под псевдонимом «Матурым», согласно отведенной ему роли посредством обмена мгновенными сообщениями через Интернет-приложение «Telegram», установленного в принадлежащем ему телефоне марки «IPhone 5 S» imei- № с установленной в нем сим – картой оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №, системным блоком от стационарного компьютера с подключением к домашней сети Интернет, электронными весами, изъятыми у него в ходе осмотра 

<

адрес> бульвар г. Уфы Республики Башкортостан, в период времени с 21.20 час. по 23.35 час. 20.06.2018 года вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение на территории г. Уфы Республики Башкортостан преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере.

При этом ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом, посредством обмена мгновенными сообщениями через Интернет-приложение «Telegram», определили между собой четко установленные функции и задачи, направленные на реализацию их совместного преступного плана по незаконному приобретению, временному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств.

Согласно разработанному плану, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, имея источник приобретения наркотических средств, занималось приобретением наркотических средств у иного неустановленного следствием лица, временно хранило наркотические средства; осуществляло передачу наркотических средств ФИО1 путем сообщения через Интернет - приложение «Telegram» потайных мест, в которых размещены наркотические средства на территории г. Уфы Республики Башкортостан для последующего сбыта их потребителям, поддерживая связь с потребителями наркотических средств, неустановленное лицо, через Интернет-приложение «Telegram» сообщало потребителям наркотических средств о месте нахождения заранее обусловленных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами. После обнаружения данных наркотических средств, неустановленное лицо должно было осуществить перевод денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 в виде денежного вознаграждения за выполненную работу, а именно за оборудование «закладок» с наркотическими средствами. 

В целях конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо зарегистрировалось в Интернет - приложении «Telegram» под псевдонимом «Матурым», которое впоследствии использовало в целях бесконтактного общения на протяжении периода времени с июля 2017 года по 20.06.2018 года включительно (более точные даты и время в ходе следствия не установлены) на приобретение наркотических средств и их последующего сбыта различным лицам на территории г. Уфы Республики Башкортостан группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору, расфасовывал наркотические средства с помощью электронных весов на разовые доли в пустые полимерные пакетики и осуществлял временное незаконное хранение при себе, в том числе, в руках и кармане носимой им одежды, а также в помещении квартиры, где проживал совместно со своими родственниками, расположенной по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, и перевозку наркотических средств, передвигаясь по территории г. Уфы, для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, оборудования потайных мест - «закладок» в различных частях г. Уфы Республики Башкортостан для непосредственного сбыта указанных наркотических средств различным наркозависимым лицам на территории г. Уфы Республики Башкортостан, передачу информации о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими веществами путем фотографирования, описания места и направления информации в виде сообщения через Интернет-приложение «Telegram» направлял полученную информацию неустановленному лицу «Матурым» через Интернет-приложение «Telegram».

В период времени до 31.05.2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо «Матурым», реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью извлечения прибыли, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрело у неустановленного лица, в целях последующей реализации наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 314,175 грамм, которые впоследствии через иных неустановленных следствием лиц, поместило в потайное место - «закладку», находящуюся в лесном массиве, расположенном около ТЦ Планета по 

<

адрес> города Уфы Республики Башкортостан для передачи ФИО1 с целью последующего сбыта на территории г. Уфы Республики Башкортостан.

После чего, до 31.05.2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо «Матурым», в соответствии со своей ролью в группе лиц по предварительному сговору, посредством интернет-приложения «Telegram» указало ФИО1 местонахождение потайного места - «закладки» с наркотическими средствами, находящегося в лесном массиве, расположенном около ТЦ «Планета» по 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, и о необходимости получения пocледним указанных наркотических средств в целях их последующего сбыта различным лицам на территории г. Уфы, группой лиц по предварительному сговору.

До 31.05.2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действия группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, извлек из обозначенного им неустановленным лицом «Матурым» потайного места - «закладки», находящегося в лесном массиве, расположенном около ТЦ «Планета» по 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, тем самым, незаконно приобрел от неустановленного лица «Матурым» наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 314,175 грамм, с целью последующей реализации различным наркозависимым лицам на территории г. Уфы Республики Башкортостан. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь в 

<

адрес> бульвар г. Уфы Республика Башкортостан, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 314,175 грамм, расфасовал в три полимерных пакетика: один полимерный пакетик с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 270,847 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим веществом, содержащем в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 37,637 грамма; один полимерный пакетик с наркотическим веществом, содержащем в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,691 грамма, с целью последующей реализации различным наркозависимым лицам, на территории г. Уфы Республики Башкортостан.

После чего, до 19.00 час. 20.06.2018 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранил, в том числе в руках и в кармане носимой одежды, а также в помещении квартиры, где проживал совместно со своими родственниками, не знающих о его преступной деятельности, расположенной по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, наркотические средства, полученные от неустановленного лица «Матурым» с целью последующего сбыта наркозависимым лицам на территории г. Уфы Республики Башкортостан посредством интернет-приложения «Telegram» путем направления сообщений в виде фотографий и описанием потайных мест «закладок» с наркотическим средством.

20.06.2018 в 19.00 час. возле 

<

адрес> г. Уфы в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РБ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе в служебном помещении УУП №27, расположенного по адресу: 

<

...> дома №4\2, в период времени с 19.46 час. по 20.05 час. 20.06.2018, обнаружены и изъяты из левого переднего кармана джинсов, одетых на ФИО1, сотовый телефон марки «IPhone 5S» imei- № с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», из правого переднего кармана джинсов, одетых на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом массой 5,691 грамм, которое согласно справки об исследовании №14790 от 21.06.2018 года является наркотическим веществом, содержащим в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,691 грамм, которое ФИО1, умышлено, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в нарушении требований Федерального закона России от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил в целях последующего незаконного сбыта через потайные места – «закладки», оборудованные в различных местах на территории г. Уфы Республики Башкортостан. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

Также в ходе проведения осмотра 

<

адрес> бульвар г. Уфы Республика Башкортостан в период времени с 21.20 час. по 23.35 час. 20.06.2018 года с письменного разрешения ФИО1, сотрудниками УНК МВД по РБ в спальной комнате ФИО1 на системном блоке в картонной коробке обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом массой 37,637 грамм, которое согласно справки об исследовании № от 21.06.2018 года является наркотическим веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным N-метилэфедрона. В этой же спальной комнате в спортивном черном рюкзаке, принадлежащего ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом массой 270,847 грамм, которое согласно справке об исследовании № от 21.06.2018 года является наркотическим веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным N-метилэфедрона, которые ФИО1 умышлено, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных сетей (включая глобальную сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в нарушении требований Федерального закона России от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил в целях последующего незаконного сбыта через потайные места – «закладки», оборудованные в различных местах на территории г. Уфы Республики Башкортостан. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

Тем самым, неустановленное лицо «Матурым» и ФИО1 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 314,175 грамм (5,691 грамм + 37,637 грамм + 270,847 грамм), группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Уфе.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ?-пирролидиновалерофенон (РVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составляет свыше 0,2 г, крупный размер, свыше 1,0 г, особо крупный размер, свыше 200 г. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, соответствующие изложенному выше, пояснив суду, что через Интернет он узнал о возможности незаконным способом заработать деньги. Через «Телеграмм» он связался с лицом под ником «Матурым», который сообщал ему места закладок наркотических средств, которые он впоследствии забирал, далее расфасовывал и делал уже сам закладки, о которых сообщал этому же лицу под ником «Матурым». Последний раз наркотик забрал в районе ТРК Планета в гаражном кооперативе, привез его домой и ждал указаний. Через некоторое время получил указание сделать закладки. Места закладок он выбирал сам. Закладки делал по 0,3 - 0,5 грамм, для этого у него были специально приобретенные пакетики и электронные весы. В районе остановки Аптека он также до этого делал закладки. Денежные средства от сбыта ему приходили на банковскую карту, которую он открыл по указанию того же лица под ником «Матурым». В день задержания у него с собой был один пакетик с наркотическим средством, он хотел сделать закладку. Сам наркотические средства он не употребляет.

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина подтверждается в совокупности следующими доказательствами. 

Так, свидетель ФИО5, сотрудник УНК МВД по РБ, суду показал, что к ним поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который был причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем закладок. В связи с чем за ФИО1 было организовано ОРМ Наблюдение. Инициатором ОРМ выступал он, с ним в ОРМ также участвовал ФИО6 20.06.2018 г. в 19 час. в ходе ОРМ на 

<

адрес> ФИО1 был задержан и препровожден для досмотра. Досмотр ФИО1 производил он. При этом, участвующим при досмотре лицам были разъяснены их права и обязанности. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, ФИО1 пояснил, что имеет при себе «скорость», которую он получил у куратора. Порошкообразное вещество у ФИО1 было обнаружено и изъято из кармана джинсов. У ФИО1 также был изъят Айфон, в котором, как пояснил ФИО1, имеется приложение «телеграмм», по которому он общался с куратором, получал от него задания о закладках, которые он выполнял, фотографировал места закладок и отправлял их куратору. Также была изъята банковская карта, куда, как пояснил ФИО1, ему поступали деньги от сбыта наркотиков от работодателя. У ФИО1 были изъяты еще связка ключей, при этом ФИО1 пояснил, что у него наркотические средства имеются и дома. У ФИО1 им были взяты смывы, срезы ткани с правого кармана. Все изъятое ими было упаковано. С письменного разрешения ФИО1, у последнего, с участием понятых, которым также были разъяснены их права и обязанности, было осмотрено жилище. Дверь квартиры открыл сам ФИО1 На осмотр жилища подъехал их сотрудник ФИО7, который и составил протокол осмотра. В ходе осмотра жилища у ФИО1 был изъят системный блок, с которым, как он пояснил, он выходил на связь через приложение «телеграмм». В квартире был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое находилось в пачке из-под сигарет, в рюкзаке находились упаковочный материал и электронные весы, которые также были изъяты. ФИО1 сам все показывал и рассказывал, где и что у него находится, обстановка при этом была спокойная, давление ни на кого не оказывалось. При опросе ФИО1 пояснил, что за сбыт наркотических средств он получал денежные средства.

Свидетель ФИО6, оперуполномоченный по ОВД УНК МВД по РБ, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что ранее в оперативную службу поступила информация в отношении ФИО1, который предположительно причастен к сбыту и хранению наркотических средств бесконтактным способом через оборудование тайников-закладок на территории г. Уфы. 20.06.2018 г. около 19.00 час. возле 

<

адрес> г. Уфы, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО1 был задержан и доставлен в здание УУП №27, где был произведен его досмотр в присутствии двух понятых мужского пола, всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 также было разъяснено примечание к ст.228 УК РФ, после чего, ФИО1 пояснил, что у него с собой имеется наркотическое средство, которое он хотел сбыть через тайник-закладку. При личном досмотре у ФИО1 в кармане джинсов, одетых на нем, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакетике, при этом ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, принадлежит ему, и предназначено для сбыта через тайники-закладки на территории г. Уфы. Изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество было упаковано и опечатано. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты сотовый телефон марки "Айфон" с сим-картой "Мегафон", ФИО1 при этом пояснил, что с данного телефона он вел переписку со своим куратором под ником "Матурым" и получал от него указания об оборудовании тайников-закладок с наркотическими веществами, и банковская карта "Сбербанк", которые также были упакованы и опечатаны. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство им приобретено через тайник-закладку, о которой ему сообщил его куратор, с которым он общался посредствам установленным в его телефоне мессенджера "Телеграмм", установочные данные своего куратора он не знает и никогда с ним не встречался, знает его под ником - "Матурым". Также ФИО1 пояснил, что у него дома имеются наркотические средства, которые также предназначались для сбыта на территории г. Уфы, которые он приобрел через тайник-закладку, указанную ему куратором под ником "Матурым", что он должен был расфасовать по пакетикам наркотическое средство и спрятать их в различных местах на территории г. Уфы, о местонахождении которых сообщить своему куратору "Матурым" через переписку в " Телеграмм". Наркотическое средство, которое он должен был расфасовать и спрятать в тайниках-закладках, как пояснил ФИО1, предназначались для других курьеров, которые также занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Уфы. Далее, в присутствии понятых с рук ФИО1 были произведены смывы, произведен сбор буккального эпителия, также произведен срез ткани правого переднего кармана джинсов, одетых на нем, которые были упакованы и опечатаны, о чем были составлены соответствующие документы, в которых расписались все участвующие лица, при этом от участвующих лиц претензий не поступало. Далее, с письменного разрешения ФИО1, они поехали по месту жительства последнего, где с его слов находилось наркотическое средство, предназначенные для сбыта через тайники-закладки. По прибытию они поднялись на лестничную площадку 9 этажа, в это время к ним подъехал их сотрудник - ФИО7 В присутствии понятых они прошли в 

<

адрес>, где проживал ФИО1, последний пояснил, что наркотические средства находятся у него в комнате, куда пригласил пройти всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что на системном блоке имеется картонная коробка, в которой в полимерном пакете находится наркотическое вещество, которое в последствии было изъято и упаковано. Далее ФИО1 указал на спортивную сумку и пояснил, что в ней находится упаковочный материал в виде пакетиков с клипсами, электронные весы, фрагмент картонной коробки, а также наркотическое средство в пачке из-под сигарет марки "Винстон", которые были упакованы и опечатаны. В ходе осмотра комнаты ФИО1 пояснил, что через компьютер, находящейся в его комнате, он через приложение "Телеграмм " общался со своим куратором под ником "Матурым". Системный блок был ими изъят и упакован. В ходе осмотра были изъяты две банковские карты, которые также были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятые у него порошкообразные вещества, а также пластиковые карты, системный блок, принадлежат ему. Порошкообразное вещество является наркотическим средства "Скорость" и предназначено оно для сбыта на территории г. Уфы. По данному факту ФИО7 был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица, в том числе и он, были ознакомлены лично и расписались. При выполнении указанных выше действий составлялись протокол досмотра и акт получения образцов для сравнительного исследования. В ходе опроса ФИО1 рассказал, как он выполнял роль курьера-закладчика наркотических средств, за что получал денежное вознаграждение переводом на свою банковскую карту и свой "Киви - кошелек" от своего куратора, которые он в дальнейшем тратил на собственные нужды (т.1, л.д.-151-156).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель ФИО8 подтвердил данные показания (т.1, л.д.-157-162).

Свидетель ФИО7, сотрудник УНК МВД по РБ, суду показал, что 20.06.2018 года руководством он был направлен на помощь для производства осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>. По прибытии они поднялись на 9 этаж, пригласили понятых – соседей, которым были разъяснены их права и обязанности. С согласия ФИО1 они зашли в квартиру, при этом ФИО1 сразу предложил има пройти в дальнюю комнату, где показал стол, на котором находился системный блок, в картонной коробке был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом, ФИО1 также показал спортивную сумку, где был обнаружен упаковочный материал, порошкообразное вещество в пакетике в пачке из-под сигарет, весы, две банковские карты. ФИО1 пояснил, что в компьютере имеется переписка с куратором, которому он перекидывал адреса тайников-закладок. Им был составлен протокол осмотра, в котором все расписались. До того, как пройти в квартиру, на вопрос, имеются ли запрещенные предметы, ФИО1 пояснил, что есть, и сам все показал, где и что лежит. Об обнаруженном порошкообразном веществе он сказал, что оно для сбыта бесконтактным способом. Исправления в протокол осмотра им были внесены в присутствии понятых. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило.

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО1 свидетель ФИО7 подтвердил данные показания (т.1, л.д.-167-171).

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 20 июня 2018 года к нему подошли двое мужчин и попросили быть понятым. Кроме него был еще один понятой. Ему зачитали его права. Также зачитали права задержанному парню – ФИО1 С его участием в кармане у ФИО1 нашли пакетик с белым порошкообразным веществом, о котором последний сказал, что хотел сделать закладку. У ФИО1 также изъяли телефон, в котором имелись фотографии с местами закладок, банковская карта, также у него взяли смывы с ладоней рук. Обстановка при этом была спокойной, давление ни на кого не оказывалось. Также ФИО1 сообщил, что у него дома есть еще наркотики. При нем были составлены документы, которые он прочитал и расписался в них.

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 20.06.2018 г. на улице к нему подошли сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. После чего, они прошли в опорный пункт полиции, расположенный на 

<

адрес>, где в помещении находился молодой человек, который представился, как ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, а также порядок производства всех действий. Сотрудники полиции пояснили им, что ФИО1 был задержан при проведении ОРМ «Наблюдение» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего сотрудник полиции произвел сбор образца буккального эпителия, произвел смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны. После чего был произведен личный досмотр ФИО1, до которого последнего спросили, имеются ли при мне предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что при себе имеет один полимерный пакетик с порошком в кармане джинсов, также пояснил, что планировал данный пакетик с наркотическим средством разместить в качестве тайника-закладки. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой «Мегафон», полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом из правого переднего кармана джинсов, одетых на ФИО1, банковская карта «Сбербанк», которые были упакованы и скреплены печатью и подписями участвующих лиц. Далее сотрудник полиции произвел срез ткани с правого переднего кармана джинсов, одетых на ФИО1 По поводу изъятого полимерного пакета ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средства он планировал сбыть путем размещения тайников-закладок. По всем произведенным действиям сотрудники полиции составили соответствующие акты и документы, с которыми лично ознакомились он, второй понятой и ФИО1 (т.1, л.д.-135-137).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель Свидетель №4 подтвердил данные показания. ФИО1 полностью согласился с показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1, л.д.-138-141). 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 20.06.2018 года вечером позвонили в дверь его квартиры, стояла соседка Свидетель №3 и трое мужчин в гражданской одежде. Последние представились сотрудниками полиции и попросили его быть свидетелем в 115 квартире, на что он согласился. Они зашли к соседу ФИО1, последний сам предложил пройти в его комнату и сам же добровольно показывал, где и что у него лежит. При нем в квартире у ФИО1 были изъяты пакетики с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы, также были обнаружены упаковочные пакетики. Также при них специалист осматривал компьютер. Обстановка при этом была спокойная, никто ни на кого давления не оказывал. По изъятому был составлен протокол, который он прочитал и расписался в нем, согласившись с тем, что в нем было отражено.

В связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №1 показывал, что в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, упаковочный материал в виде пакетиков с клипсой, электронные весы, полимерный пакет с порошкообразным веществом, находящимся в пачке сигарет, карта «Яндекс деньги», карта «Сбербанк», системный блок (т.1, л.д.-118-119).

Свидетель Свидетель №1 подтвердил данные показания, пояснив, что на период его допроса следователем он лучше помнил события.

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель Свидетель №1 подтвердил данные показания. ФИО1 полностью согласился с показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д.-120-122).

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что 20.06.2018 г. к ней подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого, на что она согласилась, ей были разъяснены права. Они зашли в квартиру ФИО1, последний сразу провел их в свою комнату, где были обнаружены пустые пакетики, мешочек с порошком. При этом ФИО1 сам все показывал, объясняя при этом. Сотрудники составили документ, в котором она расписалась. Каких-либо замечаний у нее не было.

В связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №3 дала показания, подобные показаниям свидетеля Свидетель №1, данные последним в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия (т.1, л.д.-130-131).

Свидетель Свидетель №3 подтвердила данные показания.

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель Свидетель №3 подтвердила данные показания. ФИО1 полностью согласился с показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1, л.д.-132-134).

Свидетель ФИО9, сотрудник УНК МВД по РБ, суду показал, что 21.06.2018 года он производил осмотр места происшествия с участием ФИО1, при этом также присутствовали понятые, которым были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО3. ФИО1 были указаны 2 места тайника-закладки по 

<

адрес>, в овраге, при этом ФИО1 пояснил, что 18.06.2018 года он сделал закладки, и данные о них направил куратору. При осмотре места происшествия ими ничего обнаружено не было. Обстановка была спокойной, ФИО1 сам показывал места закладок. Им был составлен протокол осмотра места происшествия.

Свидетель Свидетель №7 суду показала, что 21.06.2018 г. она вечером шла с работы, ее остановил сотрудник полиции и попросил быть понятой, на что она согласилась. С ней также был второй понятой. При них задержанный ФИО1 показал два места закладок с наркотиком рядом с остановкой Аптека, внизу, под трубой, куда они прошли, однако там ничего не было обнаружено, о чем был составлен документ, который она прочитала и расписалась в нем. Каких-либо замечаний у нее не было.

В связи с противоречиями показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №7 показывала, что, находясь около 

<

адрес> г. Уфы, ФИО1 указал рукой на дом, при этом пояснив, что необходимо пройти за этот дом, где находится лесной массив, расположенной в низине. После чего, все участвующие лица прошли в лесной массив, и спустились вниз по тропинке, где на расстоянии примерно 25-30 метров от начала тропы с левой стороны из земли торчал металлический прут изогнутой формы, на который указал ФИО1, при этом пояснив что, 18.06.2018 года в дневное время он оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством, при этом указав на землю, где на тот момент находился лесной мусор в виде сухих щепок и веток. При осмотре указанного ФИО1 тайника-закладки сотрудниками полиции каких-либо наркотических средств обнаружено не было. Далее ФИО1 указал рукой вниз тропы и пояснил, что им необходимо пройти еще вниз по тропинке, при этом пояснив, что там, около тропы находится еще один тайник-закладка с наркотическим средством. Они по указанию ФИО1 прошли вниз по тропе, где на расстоянии около одного метра от тропы произрастало изогнутое дерево, возле которого лежал мусор в виде бумаги, сухих щепок и веток. ФИО1 остановился и указал на землю около данного дерева, как на место, оборудованного им 18.06.2018 года тайника - закладки с наркотическим средством. При осмотре сотрудниками полиции оборудованного ФИО1 тайника-закладки наркотических средств не обнаружено (т.1, л.д.-189-191). 

Свидетель Свидетель №7 подтвердила данные показания.

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля Свидетель №7, в том числе, данные ей в ходе предварительного следствия (т.1, л.д.-183-185).

Свидетель ФИО4 суду показала, что ФИО1 ее сын, охарактеризовать его может только с положительной стороны, о том, что сын употреблял наркотические средства и сбывал их, она не знала.

Свидетель ФИО10 суду показал, что он знаком с семьей ФИО19, которые к нему, как к настоятелю храма, обратились, когда заболел отец. После смерти последнего он продолжал общаться с ФИО1 и его матерью, оказывая им духовную помощь. Охарактеризовать ФИО1 он может только с положительной стороны.

Постановлением Врио начальника полиции МВД по РБ от 21.06.2018 года результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в ОП №3 СУ УМВД России по г. Уфе (т.1, л.д.-54-56).

Согласно акту досмотра от 20.06.2018 г. у ФИО1 в левом переднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки "IPhone 5S", в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом и банковская карта банка ПАО "Сбербанк России" (т.1, л.д.-64-73), которые осмотрены (т.1, л.д.-164-167, 237-250, т.2, л.д.-1-43) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-44-45).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.06.2018, таблицы фотоиллюстраций, в ходе осмотра квартиры по адресу: г.Уфа, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: два полимерных пакета с порошкообразным веществом, две банковские карты, системный блок, электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсой (т.1, л.д.-85-93), которые осмотрены (т.1, л.д.-175-176, 226-228) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т1, л.д.-177-182, 229-236).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.06.2018 года, осмотрен участок местности возле 

<

адрес> в г. Уфе (т.1, л.д.-102-107).

Согласно заключению эксперта № от 31.07.2018, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы общей массой 5,671 г. (т.1, л.д.-209-211).

Согласно заключению эксперта № от 31.07.2018, на поверхностях представленного на экспертизу отрезка ткани, ватных тампонов со смывами рук, электронных весов, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-201-203).

Согласно заключению эксперта № от 31.07.2018, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы общей массой 37,617 г. (т.1, л.д.-215-218). Согласно заключению эксперта № от 31.07.2018, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы общей массой 270,827 г. (т.1, л.д.-222-224).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 02.08.2018, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, так же не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, правильно ориентировался в окружающей ситуации, отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства дела, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией, алкоголизмом не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.1, л.д.-195-197).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности экспертиз. Экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, проведены по назначению следователя по возбужденному уголовному делу, в соответствующем экспертном учреждении, компетентным лицом, обладающим специальными познаниями и навыками в области экспертного исследования, со стажем работы по специальности, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, которому разъяснены положения ст. 57 УПК РФ и он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Выводы эксперта не противоречивы, мотивированы, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований полагать о наличии у эксперта личной заинтересованности в исходе уголовного дела и в необоснованности выводов экспертных заключений у суда не имеется.

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, состояние здоровья самого подсудимого, имеющего заболевание головного мозга, а также его бабушки и дедушки, имеющих ряд тяжких заболеваний и, с которыми он совместно проживал, наличие у подсудимого множества грамот, благодарственных писем, похвальных листов.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание положительные характеристики личности подсудимого.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его возможно только в условиях изоляции от общества. При этом суд считает возможным не применять ему дополнительного наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое совершено с прямым умыслом, о меньшей степени его общественной опасности не свидетельствует, в связи с чем основания для изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют.

Поскольку в своей деятельности по бесконтактному сбыту наркотических средств в составе группы лиц ФИО1 использовал мобильный телефон марки "IPhone5S", с помощью которого вел переписку, получал указания, отчитывался о своей деятельности, а также использовал банковские карты № ПАО "Сбербанк России" и № "Яндекс Деньги", суд в соответствии с требованиями п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ принимает решение об их конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя с 25 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания ФИО1 под стражей с 21 июня 2018 года по 24 июня 2019 года. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 не изменять – содержать под стражей.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество массой 37,637 граммов (массой 37,617 граммов после проведенного экспертного исследования, массой 37,597 граммов после проведенной экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, порошкообразное вещество массой 270,847 граммов (массой 270,827 граммов после проведенного экспертного исследования, массой 270,807 граммов после проведенной экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, порошкообразное вещество массой 5,691 граммов (массой 5,671 граммов после проведенного экспертного исследования, массой 5,651 граммов после проведенной экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, отрез ткани, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - уничтожить; системный блок марки «Aхiom PC», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - вернуть матери осужденного ФИО4; банковскую карту №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - вернуть владельцу ФИО4; мобильный телефон марки "IPhone5S" с сим-картой оператора мобильной связи "МегаФон", банковскую карту № ПАО "Сбербанк России", банковскую карту № "Яндекс Деньги", хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна. Судья: Р.А.Булатова